
CAPÍTULO II - DA FIXAÇÃO DA DESPESA - Seção I - Da 
Despesa Total - Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da 
Receita Orçamentária, é fixada em R$ 300.276.000,00 (Trezentos 
milhões, duzentos e setenta e seis mil reais). I - R$ 206.125.100,00 
(Duzentos e seis milhões, cento e vinte e cinco mil e cem reais) do 
Orçamento Fiscal;  II - R$ 94.150.900,00 (Noventa e quatro milhões, 
cento e cinqüenta mil e novecentos reais) do Orçamento da 
Seguridade Social. Seção II - Da Distribuição da Despesa por 
Categoria Econômica. Art. 5º - A Despesa fixada à conta de recursos 
previstos no presente título apresenta, por categoria econômica, em 
anexo à esta Lei, o seguinte desdobramento:

CAPÍTULO III - DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
CRÉDITO - Art. 6º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, após 
aprovação do Poder Legislativo desta Lei Orçamentária, autorizado 
a: I - Abrir créditos suplementares, de modo a atualizar os valores 
orçados nesta Lei, à conta do excesso de arrecadação representado 
pelo total positivo das diferenças acumuladas mês a mês, entre a 
arrecadação prevista e a realizada (item II, do parágrafo 1º, do Art. 43 
da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964) e dentro do que estabelece a 
Constituição Federal no seu art. 167, itens III, V, VI e IX; II - Abrir 
créditos suplementares, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) 

LEI  N.º 789 DE 28 DE NOVEMBRO DE  2007 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Adicional ao Orçamento de 2007 e dá outras 
providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu 

osanciono a seguinte Lei: Art. 1   Fica aberto o Crédito Adicional ao 
orçamento vigente no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), na 
forma de crédito especial, conforme discriminado no Anexo Único 

odesta Lei. Art. 2   Os recursos para fazer face ao crédito que trata o 
artigo anterior decorrem da anulação de dotações orçamentárias 

odiscriminadas no Anexo Único desta Lei. Art. 3   Esta Lei entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28  de novembro de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI  N.º 790 DE 28 DE NOVEMBRO DE  2007 - Estima a Receita 
e fixa a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2008. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: TÍTULO I - DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS. Art. 1º - 
Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sobral 
para o exercício financeiro de 2008, compreendendo: I - O 
Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, Órgãos e 
Entidades da Administração Municipal direta e indireta, inclusive 
Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público; II - O Orçamento 
da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos a ele vinculados, 
da Administração Municipal direta e indireta, bem como Fundos 
instituídos e mantidos pelo Poder Público. TÍTULO II - DOS 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - 
CAPÍTULO I - DA ESTIMATIVA DA RECEITA. Art. 2º - Fica 
estimada a Receita total do Município, a preço corrente, em R$ 
300.276.000,00(Trezentos milhões, duzentos e setenta e seis mil 
reais).   Art. 3º - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, 
contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na 
legislação vigente, discriminadas, em anexo, a esta Lei, são 
estimadas com o seguinte desdobramento:

SOBRAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2007 - ANO X - N° 216

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



DECRETO Nº 971 DE  24 DE SETEMBRO DE 2007 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e 
dá outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei 
Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do art. 5° do Decreto-
Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e, CONSIDERANDO, a 
prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 
3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública a 
abertura,  conservação e melhoramento de vias ou logradouros 
públicos;  a execução de planos de urbanização; o parcelamento do 
solo, com ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, 
higiênica ou estética; a construção ou ampliação de distritos 
industriais, DECRETA:  Art. 1° - Fica declarado de utilidade pública 
para  fins de desapropriação, um imóvel com área de 630m², situado 
na Rua Padre Anchieta, bairro do Junco, neste Município, limitando-
se: ao Norte, com a Rua Sargento Luis Ribeiro; ao Sul, com a Rua 
Padre Anchieta; ao Leste, com imóveis pertencentes ao Sr. Rodolfo 
Basílio  Madeira e Sra. Anália Barreto de Paula, e ao Oeste, com 
imóvel  pertencente à Sra. Mariele Cavalcante de Arruda. Art. 2° - 
Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por 
via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a 
desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3° - O imóvel descrito e 
caracterizado no art. 1° deste Decreto, destina-se à abertura de Rua 
no Bairro do Junco,  neste Município.  Art. 4° - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de setembro de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 973 DE 01 DE OUTUBRO DE 2007 -  Dispõe 
sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei 
Orçamentária 727, de 27 de novembro de 2006, na forma que indica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Orçamentária 727, de 27 de novembro de 

o o2006, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6 , inciso II da Lei N  
o727/06, em conformidade com o art. 43, § 1 , inciso III da Lei Federal 

on  4.320, de 17 de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o 
Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 

do total da Despesa Fixada nesta Lei, atualizada nos termos deste 
artigo, utilizando como fonte de recursos compensatórios, as 
disponibilidades referidas nos itens I, II, III e IV do parágrafo 1º 
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e 
dentro do que estabelece a Constituição Federal no seu Art. 167, 
itens III, V, VI e IX; III - Abrir créditos suplementares com a 
finalidade de atualizar as dotações orçamentárias financeiras à 
conta de recursos provenientes de Convênios e Operações de 
Crédito, utilizando como fonte de recursos a ser definida no Art. 
43, parágrafo 1º, incisos I e II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, tendo como limite os valores dos respectivos 
instrumentos jurídicos e contratos celebrados, e dentro do que 
estabelece a Constituição Federal no seu Art. 167, itens III, V, VI 
e IX. IV - abrir créditos suplementares, a fim de ajustar os 
orçamentos de órgãos reestruturados, em conformidade com o 
previsto no Inciso III, do § 1º do Art. 43, da Lei nº 4.320, de 17 de 
março 1964, até o montante dos saldos das dotações 
orçamentárias dos respectivos órgãos. CAPÍTULO IV - DA 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO - Art. 7º - Fica o Chefe do Poder Executivo 
Municipal autorizado a realizar operações de crédito por 
antecipação de receitas, até o limite previsto na Constituição 
Federal, e de conformidade com o disposto nos Artigos 32, 33, 
35, 36, 37 e 38 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000, podendo oferecer, em garantia, parcelas de Recursos do 
Tesouro Municipal dentro do que estabelece a Constituição 
Federal no Art. 167. Art. 8º - Esta Lei atualiza o Plano Plurianual 
e a Lei das Diretrizes Orçamentárias, especialmente no que se 
refere aos Programas e às Metas Fiscais. Art. 9º - Esta Lei entra 
em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de 
novembro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal. OBS: OS ANEXOS DESTA 
LEI ENCONTRAM-SE NO QUARTO ANDAR DO PAÇO 
MUNICIPAL DR. JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216     02

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretária  da Cultura e Turismo
   MARIA  REJANE  REINALDO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ANTÔNIO  GILVAN  SILVA  PAIVA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretário da Educação 
   JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



9.279.000,00 (Nove milhões, duzentos e setenta e nove mil reais), na 
forma da autorização legislativa advinda da Lei Orçamentária 
Anual, conforme discriminado nos anexos I e II deste Decreto. Art. 

o2 . Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de outubro de 2007. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, 01 de outubro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal. RAMIRO CÉSAR DE 
PAULA BARROSO - Secretário da Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   03



DECRETO Nº 979  DE 12  DE NOVEMBRO DE 2007 - Modifica 
o artigo 1º do Decreto nº 894/06, e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO  o que expõe a Lei nº 686 de 10  de maio  de 
2006, a qual desafetou  bem imóvel deste Município; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei n° 686 de 10  de maio  
de 2006,  que autoriza o Município de Sobral a doar, mediante 
Processo de Dispensa de Licitação nº. 6301002/2006, o bem imóvel 
desafetado, com a finalidade exclusiva de construção de moradias 
para a população, através do Programa de Arrendamento Residencial 
- PAR, com financiamento junto à Caixa Econômica Federal, 
DECRETA: Art. 1° - Fica doado ao Fundo de Arrendamento 
F inance i ro   FAR,  des t inado  ao  PROGRAMA DE 
ARRENDAMENTO RESIDENCIAL  PAR, instituído pela Lei 
Federal nº 10.188, de 12.02.2001, alterada pela Lei Federal nº 
10.859, de 14.04.2004,  que tem por escopo suprir as necessidades de 
moradia da população de baixa renda, sob a forma de arrendamento 
residencial com opção de compra, do qual o Ministério das Cidades é 
gestor, e a donatária operacionalizadora, os seguintes bens: As 
Quadras de números 1 a 15 com áreas de 5.693,67m2, com 40 lotes;  
1.962,08m2, com 12 lotes; 3.400,55m2, com 22 lotes; 1.059,97m2, 
com 7 lotes; 4.600,00m2, com 32 lotes; 4.600,00m2, com 32 lotes; 
4.600,00m2, com 32 lotes; 3.818,02m2, com 27 lotes; 2.732,33m2, 
com 17 lotes; 760,00m2, com 5 lotes; 6.000,00m2, com 42 lotes; 
6.000,00m2, com 42 lotes;5.568.99m2, com 38 lotes; 2.920,00m2, 
com 20 lotes e 1.762,54m2, com 10 lotes, respectivamente, 
perfazendo uma área total doada de 55.478,15m2,  a ser loteada na 
gleba constituída do terreno de forma irregular, encravado em parte 

da Fazenda denominada Córrego, município de Sobral, medindo uma 
área total de 11,635835 hectares limítando-se: Ao Norte: Com terras 
pertencente a Maria das Dores Dias Carneiro; Ao Sul, com terras 
pertencentes a Maria de Lourdes Freitas da Frota; Ao Leste com terras 
pertencentes ao Espólio de Paulo Roberto de Moura Sales e; Ao Oeste, 
com a estrada Sobral/Remédio com a   seguinte  descrição:  Ao  Norte  e 
Nordeste com  uma  casa  pertencente  a   Antônio Amaro de Souza num 
segmento de reta, do ponto P68 ao ponto P69, com extensão de 50,37m e 
do ponto P69 ao ponto P70, com extensão de 20,00m e leste com terras 
de Maria das Dores Dias Carneiro num segmento de reta, do ponto P70 
passando pelo ponto E-34 ao ponto P01, com extensão ds 132, 96m, e 
com a Vila Recanto num segmento de reta, do ponto P01   passsando 
pelos pontos P12 e PO7 ao ponto P06, com uma extensão de 109,48m, 
seguindo com outro segmento de reta com extensão de 332,60m; a Sul e 
Sudeste corn uma lagoa encravada em terras do espólio de Paulo 
Roberto de Moura Sales num segmento de reta até o ponto P13 com 
extensão de 111,81m e outro segmento de reta até o ponto P14, com 
extensão de 97,00m e terras de Maria de Lourdes Freitas da Frota, num 
segmento de reta do ponto P14, passando pelo ponto E-20 ao ponto P32, 
com extensão de 204,98m, a oeste com a estrada carroçal para 
Tuína(Remédios) distrito de Massapê, num segmento de reta do ponto 
P32 passando pelo ponto P31 ao ponto P63, com extensão de 441,92m, 
matriculado em nome do Município de Sobral sob nº 1.976, do Cartório 
de Registro de Imóveis do 6º Ofício da Comarca de Sobral-CE, 
resultando no loteamento de  15(quinze) Quadras  ora doadas - 
numeradas de 1 a 15; 08(oito) Ruas Sem Denominação Oficial, 
denominadas de A, B, C, D, E, F, G e H; 01(uma) Avenida Sem 
Denominação Oficial, denominada Avenida Central; 03(três) Áreas 
Verdes, denominadas de I, II e III; 01(uma) Área Institucional. 01(um) 
Fundo de Terra. Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12  
de novembro  de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 980 DE  12 DE NOVEMBRO DE 2007 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá 
outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica 
do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 
de 21 de junho de 1941, e,  CONSIDERANDO, a prescrição normativa 
descrita na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 
1941, que considera de utilidade pública a abertura,  conservação e 
melhoramento de vias ou logradouros públicos;  a execução de planos de 
urbanização; o parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua 
melhor utilização econômica, higiênica ou estética; a construção ou 
ampliação de distritos industriais,  DECRETA:  Art. 1° - Fica declarado 
de utilidade pública para  fins de desapropriação, um imóvel com área de 
15,60m², situado na Av. Jonh Sanford, bairro do Junco, neste Município, 
limitando-se: ao Norte, com a Av. Jonh Sanford; ao Sul, com imóvel 
pertencente a Sra. Francisca das Chagas Teixeira Araújo; ao Leste, com a 
Rua Frota Gentil, e ao Oeste, com imóvel pertencente a Sra. Francisca 
das Chagas Teixeira Araújo. Art. 2° - Fica a Procuradoria Geral do 
Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante 
prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3° - O 
imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto, destina-se à 
abertura de Rua no Bairro do Junco, neste Município. Art. 4° - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de novembro de 
2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

DECRETO Nº 982 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 727, de 
27 de novembro de 2006, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a 
Lei Orçamentária 727, de 27 de novembro de 2006, e, 

o oCONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6 , inciso II da Lei N  727/06, 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216    04



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   05

o oem conformidade com o art. 43, § 1 , inciso III da Lei Federal n  
4.320, de 17 de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o 
Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 
13.490,00(Treze mil, quatrocentos e noventa reais), na forma da 
autorização legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, 

oconforme discriminado no Anexo Único deste Decreto. Art. 2 . Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros a partir de 27 de novembro de 2007. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 27 
de novembro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal.  RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO - Secretário da Gestão.

PORTARIA N.º 239  - GP, DE 10 DE OUTUBRO DE 2007 -  
Constitui a Comissão Gestora da Feira da Agricultura Familiar, na 
forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 66, da Lei 
Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1° - Constituir a Comissão 
Gestora da Feira da Agricultura Familiar, que será composta pelos 
seguintes membros: 1 - Representantes da Prefeitura Municipal de 
Sobral: Ana Paula Lima do vale  representante da Secretaria da 
Agricultura e Pecuária; - Carmem Soares de Sousa  representante da 
Fundação da Ação Social;  2 - Representante do Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadores Rurais : - Raimundo Carneiro 
Portela; 3 - Representante da FETRAECE  Regional de Sobral: - 
José Ferreira de Matos; 4 - Representante da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Ceará  EMATERCE: - Fernando 
Monteiro de Paula; 5 - Representante da Associação dos Pequenos 
Produtores do Sítio São Francisco: - Rogério Moura de Mendonça; 6 
- Representante do Centro de estudo e Apoio ao Trabalhador  CEAT: 
- Antônio Leopoldo Veras; 7 - Representante das Cáritas Diocesana: - 
José Maria Gomes de Vasconcelos. Art. 2º  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.                 Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de outubro de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

PORTARIA N.º 438  - GP, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007 - 
Constitui a Comissão Gestora Territorial do Projeto/Biodiesel do 
Município de Sobral, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso IV do art. 66, da Lei Orgânica do Município,  R E S 
O L V E : Art. 1° - Constituir a Comissão Gestora Territorial do 
Projeto Mamona/Biodiesel do Município de Sobral que será 
composta pelos seguintes membros: 1 - Representante da Prefeitura 
Municipal de Sobral: - Marcelo Flávio de Carvalho Porto  
representante da Secretaria da Agricultura e Pecuária; 2 - 

Representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Ceará  EMATERCE: - Francisco Jader de Albuquerque; 3  
Representante do SEBRAE: - Antônio Vieira de Moura; 4 - 
Representante da EMBRAPA/Caprinos:  - Fernando Wellington 
Chagas Lima; 5- Representante do Banco do Brasil: - Marcos 
Antônio Cajazeiras; 6- Representante da Federação dos 
trabalhadores na Agricultura do estado do Ceará -  FETRAECE: - 
José Ferreira de Matos; 7 - Representante do Centro de Ensino 
Tecnológico  CENTEC - Roberto Luiz Alexandrino Feitosa; 8 - 
Representante do Departamento Nacional de Obras contra as Secas- 
DNOCS: - Junia C. Leonel; 9 - Representante da Petrobrás: - João 
Augusto A. Paiva;  10 - Representante da Cooperbio:- Antônia 
Idenilda Aguiar. 11- Representante do Banco do Nordeste do Brasil: 
- Francisco Rivânio de Morais Pinto, 12- Representante do Sindicato 
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Sobral: - Raimundo 
Carneiro Portela. Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de outubro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 975 DE 10 DE OUTUBRO DE 2007 - Cria a 
Comissão Gestora da Feira da Agricultura Familiar, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, DECRETA:  Art. 1° - Fica criada a Comissão Gestora da 
Feira da Agricultura Familiar que será representada pelos seguintes 
órgãos: Prefeitura Municipal de Sobral; Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais; FETRAECE; EMATERCE; 
Associação dos Pequenos Produtores do Sítio São Francisco; CEAT; 
Cáritas Diocesana. Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em  10 de outubro  de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 976 DE 10 DE OUTUBRO DE 2007 - Cria a 
Comissão Gestora Territorial do Projeto da Mamona/Biodiesel do 
Município de Sobral, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
DECRETA:  Art. 1° - Fica criada a Comissão Gestora Territorial do 
Projeto da Mamona/Biodiesel do Município de Sobral que será 
representada pelos seguintes órgãos: Prefeitura Municipal de 
Sobral; EMATERCE; SEBRAE; EMBRAPA; Banco do Brasil; 
FETRAECE;  CENTEC;DNOCS; Petrobrás; Cooperbio. Banco do 
Nordeste do Brasil; Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Sobral. Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em  10 de outubro  de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

ATO N° 6.485/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, inciso II, RESOLVE: Conceder aposentadoria por idade com 
proventos proporcionais a Sra. MARIA DO SOCORRO 
CARNEIRO PARENTE, com o cargo de Regente Auxiliar de 
Ensino, matrícula Nº 1983, lotada na Secretaria da Educação, 
fundamentado legalmente com Art. 83, inciso III, alínea "d" c/c Art. 
50, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 
c/c Art. 53, inciso III., alínea "d" do Regime Jurídico Único de 15 de 
dezembro de 1992, c/c Art. 17 da Lei Nº 190 de 15 de outubro de 

PORTARIAS

DECRETOS - REPUBLICAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216  06

1998, que Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade Social- FMSS, 
c/c Art. 40, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal c/c o Art. 3° 
da Emenda Constitucional n.20 de 15 de dezembro de 1998, com 
proventos mensais fixados em Salário Base - R$ 122,50  -  
Quinquênio(20%) - R$ 35,00 - Complemento salário mínimo -  R$ 
192,50 -  TOTAL R$ 350,00 - Valor este devidamente 
complementado por força do disposto no Art 201, Parágrafo 2°, da 
Constituição Federal de 1998. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de agosto 
de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES  
Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 6.949/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
inciso II, RESOLVE: Conceder aposentadoria por tempo de serviços 
na função de magistério a Sra. MARIA VALDENIRA DA SILVA, 
com o cargo de Professora, matrícula Nº 1774, lotada na Secretaria 
de Educação, fundamentado legalmente com Art. 83, inciso III, 
alínea "d" c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de 05 
de abril de 1990 c/c Art. 53, inciso III., alínea "b" do Regime Jurídico 
Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art. 17 da Lei Nº 190 de 15 de 
outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade 
Social- FMSS, c/c Art. 40, inciso III, alínea "a Parágrafo 5° da 
Constituição Federal c/c o Art. 3° da Emenda Constitucional Nº 20 de 
15 de dezembro de 1998, com proventos mensais fixados em: Salário 
Base - R$190,00 - Quinquênio(25% ) - R$ 47,50 -  Complemento 
Sal. Mínimo  - R$ 142,50 - TOTAL R$ 380,00. Valor este 
devidamente complementado por força do disposto no Art. 201, 
Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1998.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
09 de maio de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES  
Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 7.014/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66, 
inciso II, RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária por idade 
com proventos proporcionais a Sra. TEREZINHA MENESES 
ARRUDA, com o cargo de Professora, matrícula N° 1667, lotada na 
Secretaria da Educação, fundamentado legalmente com Art.83, 
inciso III, alínea "d"  c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município de 05 de abril de 1990 dc Art. 53, inciso III, alínea "d" do 
Regime Jurídico Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art. 17 da Lei 
N° 190 de 15 de outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de 
Seguridade Social - FMSS, c/c Art. 40, inciso III, alínea "b" · da 
Constituição Federal c/c o Art. 3° da Emenda Constitucional n° 20 de 
15 de dezembro de 1998, com proventos mensais fixados em; Salário 
Base  - R$ 266,00 - Qüinqüênio (15%) - Complemento 
salário mínimo  - R$ 57,00 - TOTAL  - R$ 380,00. Valor este 
devidamente complementado por força do disposto no Art. 201, 
Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
01 de Agosto de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO 
RODRIGUES  Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade 
Social  FMSS.

ATO N° 7.042/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
inciso II, RESOLVE: Conceder aposentadoria por tempo de 
contribuição na função de magistério a Sra. MARIA DE FÁTIMA 
BEZERRA BARROS, com o cargo de Professora, matrícula Nº 
2926, lotada na Secretaria de Educação, fundamentado legalmente 
com Art. 83, inciso III, alínea "d" c/c Art. 50, inciso VII, da lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 c/c Art. 53, inciso III, 
alínea "b" do Regime Jurídico Único de 15 de dezembro de 1992, c/c 

 R$ 57,00 - 

Art. 17 da Lei n° 190 de 15 de outubro de 1998, que Instituiu o Fundo 
Municipal de Seguridade Social- FMSS, c/c Art. 40, inciso III,  
alínea “a” Parágrafo 5° da Constituição Federal c/c o Art. 3° da 
Emenda Constitucional n° 20 de 15 de dezembro de 1998, com 
proventos mensais fixados em: Salário Base - R$ 424,00 - 
Quinquênio (30%) -  R$ 127,20  TOTAL: R$ 551,20. Valor este 
devidamente complementado por força do disposto no Art. 201, 
Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
01 de agosto de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO 
RODRIGUES  Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade 
Social  FMSS.

ATO Nº 5867/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal nº 123 de 19 de 
julho de 1997, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. MARIA ALFA 
DE FARIAS ARAÚJO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professor de Educação Básica II - Classe B - Referência 1 matrícula 
8484, da Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de maio de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - MARIA IZOLDA 
CELA  DE  ARRUDA  COELHO -  Secretária da Educação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SOBRAL - ATO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO -  O Prefeito 
Municipal de Sobral, no uso das atribuições que lhe confere o ítem 6 
(seis) do Edital nº 005/2007, de 29 de junho de 2007, tendo em vista a 
realização do Concurso Público para provimento efetivo dos cargos 
de Professor da Rede Municipal, com resultado divulgado em 14 de 
novembro de 2007 no Impresso Oficial do Município nº 215, 
decorrido in albis o prazo de que trata o ítem 13 (treze) da mesma 
norma editalícia, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
conforme resultado divulgado, para que surta os seus jurídicos e 
legais efeitos, devendo o presente ato homologatório ser publicado 
no Impresso Oficial do Município. Sobral-CE, 21 de novembro de 
2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

PORTARIA 125/2007- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNÍCÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 
1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 05654/07 da 
Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, à servidora MARIA LÚCIA MORENO, ocupante do cargo de 
merendeira, matrícula 3021, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao 
período de 01 de junho de 1983 à 01 de junho de 1988, a que faz jús. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ. EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
28 de novembro de 2007. JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

PORTARIA 126/2007- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL,  no uso de, suas 
atribuições legais, conforme .delegação de competência conferida 
pela alínea "d", do Art. 1° da Lei· Municipal Nº 091 de16 de janeiro 
de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 05367/07 da 
Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



9  se r M RI N L S SCO CE O1 92, à rvido a A A IVO I DE CO TA VA N L S, 
c p n e d c o e me n r ma c la 3 , ao u a t o arg  d  re dei a, trí u  000  lotada n  

r r  d ç de te u  a L CE ÇA CI LSec eta ia da E uca ão s  M nicípio,  I N ESPE A , 
e  tr  r e e te o p r o e  e e b  e 2 àd  03 ( ês) meses, ef r n  a  e íod  d  12 d  nov m ro d  199   
2 d  n r 7  u  z  Pub se, - e1  e ovemb o de 199 , a q e fa  jús.  lique- Registre se  

Cum a- .  A I PA F O CL D Spr se  P ÇO MUN CI L PRE EIT  JOSÉ EU I E  
F M JÚ O em  e n e r 0 . ERREIRA GO ES NI R, 28 d  ov mb o de 2 07 JÚLIO 
CÉ   A S  L N  ec e io a E c oSAR D  CO TA A EXA DRE S r tár d  du açã .

P A 7 2 7 ED C ÃORT RIA 12 / 00 - U AÇ O -  E T RI  A   O S CRE Á O D
E U O D U I O    uas D CAÇÃ  O M NICÍP O DE S BRAL, no uso de s
a b le a o me g ç c m ê c c n id  tri uições g is, c nfor dele a ão de o pet n ia o fer a
p la l e "d  a L u p l º 0  6 e anei d  e  a ín a ", do Art. 1° d  ei M nici a N  91 de 1  d  j ro e
1 7 o m ista o e c n   o e o º 0 2 d  99  e, tend e  v   qu  o sta no pr c ss N  016 /07 a
Pr d ia e al  u íp L E Co d r n r s ocura or  G r  do M nic io. RESO V : nce e , os te mo

r 0 a L i ic a  0  d  de d z r de 1 ,  do A t. 1 4, d  e Mun ip l Nº 38 e 15 e emb o 992  à
r o JO A TO D O o u   r d  se vid ra RGEAN BRI  E M RAES, c pante do ca go e

e a  tr  6 l ta a n  e e i a E c o  merend ir , ma ícula 92 5, o d  a S cr tar a d  du açã  deste
n c io a E E A , de  tr  r e te oMu i íp ,  LICENÇA SP CI L   03 ( ês) meses, efer n  a  
í d  e o d  2  à  d  lh 6  qu  f  s.per o o de 31 d  julh  e 001  31 e ju o de 200 , a e az jú  

qu -s -s e m AÇ MUN APubli e e, Registre e  Cu pra-se. P O ICIP L 
I JO  U E I  E J O mPREFE TO SÉ E CLIDES F RRE RA GOM S ÚNI R, e  
 ove br  200 J IO AR D  O  28 de n m o de 7. ÚL  CÉS  A C STA

L X   c tá io a u a oA E ANDRE Se re r  d  Ed c çã .

O R A 1 0 U Ç OP RTA I 28/2 07- ED CA Ã  O CRE Á O -  SE T RI  DA 
D ÇÃ  O U I D  , O  o  E UCA O D  M NICÍP O- E S BRAL,  n  uso de suas 

u ções is c n r d le a o d  e  ratrib i lega , o fo me e g çã  e comp tência confe ida 
e n a ,  t  ° da u ip l 1 e 1 de a ep la alí e "d" do Ar . 1   Lei M nic a n° 09  d  6 j n iro 
e 7 e n m v s a e o  o p c º 6  ad  199  , te do e  i t o qu  c nsta n  ro esso N  053 8/07 d  
o u r G do M   S d r nPr c rado ia_ eral  unicípio. RE OLVE: Conce e , os 
mo d r 1 , L  u p l º 0  1 d  mb o eter s o A t. 04 da ei M nici a N  38 de 5 e deze r d  
2, se  D A RO U  E REI A199  à rvidora VAL ECIN  DRIG ES F R R , 

c p n  do a g e te a íc la 17 ta a c t iao u a te  c r o de serv n , m tr u  3 4, lo d  na Se re ar  
da ã  e M ic , a - S CI L 0 tr sEducaç o d ste un ípio  LICENÇA  E PE A , de 3 ( ê ) 
me e e r  a ío ju 5 à  e  es s, r fe ente o per do de 01 de lho de 198   01 d  julho d  
1 ,  j s. P b se  e  r  990 a que faz ú  u lique- , Registr -se e Cump a-se. PAÇO 
M N CI L RE  SÉ U I E G SU I PA P FEITO JO  E CL D S FERREIRA OME  
JÚ  d  no r e 00 Ú I  CÉ R D STA NIOR, em 28 e vemb o d  2 7. J L O SA A CO
A E A RE Se r  ã .L X ND   cretá io da Educaç o

P TA  /2 /ED C ÃOR RIA  Nº 129 007 U AÇ O - E b le  c n    sta e ce o ale dário
e or a a a íc la e s n s esc l úb a u ip is  as n mas p r  m tr u  d  aluno a o as p lic s m nic a
p r  n d  0 e d  tr s i ê c O SE RI  A a a o a o e 20 8  á ou a prov d n ias.   CRETÁ O D

CA Ã no  a r bui l ga  ,EDU Ç O, uso das suas t i ções e is e  
RA D q a tr  o a no d s p s CONSIDE N O ue  ma ícula d s lu s a  escolas ública

ic o n ic  e p xo m a a  mun ipais é um m me to r o  com le  e  c d  escola;
N D RA D  mat u a, c  a a r õ s, CO SI E N O que a ríc l om s devid s entu maç e

o s  m f to  n ia o d se v e t  oc nstitui- e nu  a r esse c l para  e n olvim n o d  
g e a ó o a esc l e p r  sso o oPro rama p d g gic  d  o a  a a o suce  d s alun s; 
N D RA O qu  o t ,  me to qCO SI E ND  e é, p r anto um mo n  em ue as escolas 

 m x m e  e r ão; RE L E t. 1devem ter o á i o d  cuidado  p eparaç SO V  : Ar º - 
sta e e no mas  n aç e g r a  o oE b lec r as r e orie t õ s e ais p ra matrícula d s alun s 

s o a  a ede ú a n ipal  f d sto n A  Idas e c l s d  r  p blic  mu ic , con orme ispo  o nexo  
o ia A  - s abe r le d r a  ma ula odesta P rtar . rt. 2º  E t lece  o ca n á io p ra tríc  d s 

s e c d  e e p li un ip l, o m  o naluno das s olas a r d  úb ca m ic a c nfor e disp sto o 
I  e r .A t. º A r sente o ia e tr  vig  Anexo I d sta Porta ia  r  3  - p e  P rtar  n a em or na 

a d  a b a o r g d s siç e  o á od ta a su  pu lic çã , evo a a as dispo õ s em c ntr ri . 
r 8 de vemb o e 2 7 U I  SA D CSob al, 2  no r d  00 . J L O CE R A OSTA 

D   cr tá o d  u aALEXAN RE - Se e ri  a Ed c ção.

EX - RT N 12 e o br e  0AN O I   PO ARIA º 9 d  n vem o d  20 7 -  
N ÇÕ S G RA - M RÍ  A ORIE TA E  E IS    AT CULA D REDE  
CI L E SO L 2  o e  r n a d  e eMUNI PA D  BRA   008 . S br  a o ga iz ção a r d  

pú  e o - a íc la b c u a o sicblica d  ensin  A m tr u  pú li a da Ed c çã  Bá a do 
M e br  a i a e e e u ip l e dunicípio d  So al é tend d  p las r d s m nic a  esta ual. A 
r d  ic end  o  tr  lic çãe e mun ipal at e t da a ma ícula púb a de educa o 

infantil.O atendimento do ensino fundamental é compartilhado entre 
as duas redes da seguinte forma: A rede municipal atenderá toda a 
matrícula do 1º ao 6º ano. A rede estadual atenderá a matrícula do     
7º ao 9º ano, com exceção dos pólos onde as escolas municipais 
oferecerem vagas para estas séries. A matrícula do ensino médio é 
atendida pela rede estadual. Sobre a definição da escola: Os alunos 
que cursarão séries oferecidas em 2008 na própria escola terão sua 
matrícula renovada automaticamente, considerando a previsão de 
matrícula feita por pólo e por escola sob a coordenação da Secretaria 
da Educação e da 6ª CREDE. Os alunos que cursarão séries não 
oferecidas em 2008 na própria escola serão remanejados para outra 
escola do pólo ou, se houver necessidade, para uma outra escola, 
considerando sempre a proximidade da residência do aluno. Os 
remanejamentos serão definidos na previsão de matrícula dos pólos 
e, portanto, combinados previamente entre os diretores das escolas, 
de maneira que cada escola tenha a previsão dos alunos que irá 
receber e dos alunos que encaminhará para outra escola. A escola 
deve ter uma atenção especial no esclarecimento aos pais sobre a 
matrícula, principalmente com relação aos alunos que serão 
remanejados. É muito importante que todos os pais sintam-se bem 
acolhidos. Cada escola deve garantir o seu calendário de reuniões 
com os pais para que eles sejam bem orientados sobre a matrícula. 
Sobre a idade dos alunos: Para proceder à matrícula de novos alunos 
de Educação Infantil, 1º ano e 2º ano, a Escola deve observar os 
seguintes critérios:

As crianças que já têm 7 anos completos ou a completar até 30 de 
junho do ano de 2008 devem ser matriculadas no 2º ano, mesmo que 
elas não tenham estudado anteriormente. IMPORTANTE: Até o final 
do mês de fevereiro de 2008, estas crianças deverão estar em 
processo de diagnóstico. Caso seja detectado que uma ou algumas 
delas possam ter o seu processo de aprendizagem comprometido por 

      apresentarem muitas dificuldades em acompanhar o currículo do 
2º ano, devem ser, no início de março, remanejadas para o 1º ano. A 
escola deve garantir a correção da situação daquelas crianças 
matriculadas na Educação Infantil que se encontram fora dos 
critérios estabelecidos no quadro acima. Se a criança já tem 6 anos ou 

       completa até 30 de junho do ano de 2008 deve ser matriculada no 
1º ano, mesmo que ela não tenha estudado anteriormente. 
IMPORTANTE: Deve-se considerar que a idade, embora não seja 
um critério absoluto, é um referencial importantíssimo para o 
estabelecimento de metas de aprendizagem e desenvolvimento. Se a 
escola matricula uma criança de 4 anos no Infantil V, este 
encaminhamento deve ser baseado num criterioso processo de 
avaliação e a escola deve assumir a responsabilidade pela boa 
integração e pelo sucesso da criança neste grupo. Este exemplo 
ilustra a situação em que a criança matriculada é mais nova do que o 
padrão estabelecido para seu grupo. Há outras situações em que a 
criança é mais velha do que o padrão estabelecido para o grupo. 
Nesses casos é preciso ter  cuidado porque, muitas vezes, a própria 
escola cria a defasagem na medida em que matricula alunos de 8 anos 
ou mais no 1º ano, por exemplo. A direção da escola deve estar atenta 
para o fato de que a distorção de 2 anos entre a idade da criança e a 
idade prevista para a série já configura defasagem. Todos os novos 
alunos devem passar por um processo de diagnóstico para que a 
escola, conhecendo a condição do aluno, faça as enturmações 

 adequadas. Os alunos que têm 8anos ou mais e chegam à escola pela 
primeira vez, ou os que já freqüentaram a escola mas não têm registro 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   07



de vida scolar, devem ser aval ados a a s rem entu mado n  série e i p r e r s a
adequada a seu desempenho, c nsider n o ta bém a su  idade o a d m a
(série  regula es, Progra a Aprender a Ler ( e a II) ou Acelera s r m  M t
Brasil). Se o a no ain a não abe ler d v  er informado o º ano e  lu d  s e e s n 3
será entu mado em sala o Programa A render a Ler (Me a II). Os r  d p t
alunos que vêm ansferidos de outras escolas t mbém devem se  tr a r
avaliados para que  escola qu  está r cebendo faça a e tur ação a e e n m
adequada, independent  da érie em que ele se á matriculado por e s  r (
exemplo: o a uno que e  transfer do para o 4º ano e é efasa o,  l v m i  d d
p de ser enturmado no Aceler  Bra i   atender os ritérios d  o a s l se a  c e

  
com e ências e leitura e scr a). Todos s alu os aptos a cursar o p t d  e it o n
6º n  e q e tê  15 anos ou mai  devem ser m tri u dos n s a o u  m s a c la a
modalidades que sejam oferecidas o turno oturno. Os alun s qu  n n o e
têm 15 n s o  mais  serem matri u ados do 2º ao 5º a o evem ser a o u a c l n d
inclu os em salas de EJA. Sobre a pr gress o os alunos. Os a nos íd o ã  d lu
e 1º ano s rão pr mov dos par  o 2º ano, ndependente dos d  e o i a  i
esultados da avaliação de leit ra  es rit . A enturmação es es r  u e c a d s
lu os deve ser objeto de criteriosa reflexão da e col , cons derando a n s a i

a x e iênci  a pr pr a escola e as infor ações da v liaç oe p r a d ó i m a a ã  
ext rna. O  alunos d  2º ano serão pro ovidos para o 3º anoe s o m  
(independe te dos resultados da a a iaçã  de leitur  e escrita. Nessen   v l o a  
caso a escola d v  esta  al rta p ra aquelas criança ue ain a não  e e r e a  s q d  
lêem e forma autô oma n m mesmo a avras. a ão e a ógica d  n e p l A ç p d g
e  2008 deve ser igorosa e eficie te a a que as crianças se m r n p r

     a fabet em com sucesso  Não p demos esquecer que, a  fin l do l iz . o o a
3º ano  riança dev  estar le do t x os com luência e compre n ão. a c e  n e t f   e s
A atenção especial da esc la para garant r a comp tência sufi iente o i e  c
da leitura e da es rita da criança d  º ano é que vai possibilitar a c o 3
continu ade do  estud s com su esso. os aluno  matr ulados n  id s o c  A  s ic o
ano d  2007 m urmas re ulares de 3º, 4  e 5º a o deve ser a antida e e t g º n  g r
a aprovação par  a série seguinte, considera do a avali ção da a n a
apr n izagem real zada p lo(a) rofessor(a) e r fe endada pela e d i e p  e r
coordenaç o e dir ção da scola. O fato de o aluno p ese tar ã  e e  a r n
dificuldades em lgum con údo da série q e cur ou ã  in iabi za a a te u  s n o v li
su  apr vaç o  o entanto, a escola deve se respo sa ilizar pela a o ã . N n b  
garant  do tendim n o às n cessidades de p io escolar a esse(s  ia a e t e a o )
aluno(s) de mo o que le(s  p ssa(m) alcançar as m tas de d e ) o e
aprendizagem previstas para a sér  a que fo em pr mov dos.    ie r o i O
cr téri  de avaliação para a p og essão d s alunos de 6º o 9º ano i o r r o a  
d v  ser m is r or so, para q e o  lunos não avancem com grandes e e a ig o u s a   
di iculdades na assimila ão dos conteúdos básic s estabelecidos f ç o
para cada ano  Sobre a e tur ação dos al nos em istor ão . n m u d ç
idad /sér e. Os aluno , c m disto çã  idade/série, matriculados em e i s o r o
s las reg la es de 3º ao 5º ano q e t m m nív l suficiente de eitura e a u r u  ê u e l  
scr ta serão ro ovid s para a série seguin , e em 2008, e i p m o te
n urmados em salas d  Progr ma A ele a Brasil (de cordo com o e t o a c r a
esultado de diagnósti o a ser aplicado pela Co rd n ção do Ensino r c  o e a
undamental da SE respaldado pel  parecer a equipe pedagógic  aF o d  a d  

esc la  dir tor(a)  coo de dor(a  e profe sor(a)). Sob e a o e , r na ) s r
progr ssão d s al nos do Pro rama Aprende  a Ler (Meta I) que n oe o u g r I ã  
es ão em distorção idade/série. Os aluno  enturmados em sal s dot s  a  
P ograma Aprender a L r (Meta II) no ano de 2007 devem ser r e
avaliado  c iteriosamente pelo(a  p ofe sor a) acomp n a o(a) pela s r ) r s ( a h d
c or e a ão e direç o d  esc la com o obj tivo de enturmá-los e de o d n ç ã  a o e  
garantir o atendimento nec ssári  à continuid d  de seus estudos  e o a e  
com sucesso. Definem se três con ições c m relação a  -  d o o
desempenho desses lunos: Em rocesso inicial de leitur  (lêe  a p  a m
pala ras la as simples, lêem fra es sila a as com difícil v iso d  s b d  
compreensão). Le tura de te to ainda sem f ê cia e nec ssitand  de i x lu n e o
apoio n s atividades de in rpr taç o e no desenvolvimento de suas a te e ã  
ati idades escolares. ndição de leitu a de xtos com fluência e v Co r te
com fa ilidade de inter retação. Ou ro aspecto imp rtante para a c p  t o
defi ição da matrí u a de tes a unos é a série e origem, n c l s l  d  
considera do ue te os alunos de 3º ao 5º Ano    V jamos, portanto, n q m . e  
algum s sit a õ s: s lunos d  Progr ma Aprender a Ler ( e  II  a u ç e O a o a M ta )
matr culados em 2007 o 3º e º ano, qu  e t o em defasagem  que i n  4 e s ã  e
o tive am s c sso no proces o d  alfa e ização (condiç o C) serão b r u e  s e b t ã  

promovidos para a série seguinte e devem ser enturmados no 
programa de correção de fluxo Acelera Brasil. A seleção dos alunos 
que irão participar dessas salas deve ser extremamente criteriosa, 
baseada na avaliação do(a) professor(a) e da equipe pedagógica da 
escola. A pré-condição para que o aluno tenha sucesso nesta etapa é 
que ele atenda ao critério básico: saiba ler, com suficiente fluência e 
compreensão, e escrever. A escola precisa garantir que esses critérios 
sejam cumpridos para não ser responsável pelo acúmulo de 
experiências de frustração na vida escolar desses meninos e meninas. 
Os alunos do Programa Aprender a Ler (Meta II) que estão em idade 
regular de acordo com a série (por exemplo, o aluno de 9 anos 
matriculado no 4º ano) e que obtiveram sucesso no processo de 
alfabetização (condição C) poderão ser promovidos para a série 
seguinte. A equipe pedagógica da escola precisa estar bastante 
consciente de que o acompanhamento destes alunos deve ser bem 
mais rigoroso e pode demandar Programas de apoio escolar. Os 
alunos do Programa Aprender a Ler (Meta II) que estão em idade 
regular de acordo com a série e que não obtiveram sucesso no 
processo de alfabetização (condição A), não devem ser aprovados 
para a série seguinte, salvo a completa responsabilização da escola 
pelo apoio deste aluno no ano de 2008, considerando a possibilidade 
real dele avançar em seu processo de aprendizagem. Essa 
recomendação é especialmente rigorosa com relação aos alunos que 
estão no 5º ano em 2007. Sobre a progressão dos alunos do Programa 
Acelera Brasil. A progressão dos alunos que estão cursando salas do 
Programa Acelera Brasil deve ser baseada na avaliação dos alunos 
com a participação da Coordenação do Programa. Os alunos 
egressos do PAB cursarão em 2008 séries regulares, de acordo com a 
orientação referida anteriormente. IMPORTANTE: Esse momento 
de matrícula deve mobilizar toda a equipe de profissionais da escola 
que é diretamente responsável pelo desempenho dos alunos 
(professores, coordenadores e diretores) para que as enturmações 
sejam feitas da maneira responsável e competente. Se a equipe 
trabalha com um processo de avaliação consistente, refletindo sobre 
as condições de cada aluno, a escola já terá dado um passo 
importantíssimo de seu plano de ação: enturmar os alunos 
considerando seus avanços e necessidades. Para realizar as 
enturmações a escola deve considerar os critérios de desempenho e 
idade. Com relação ao aspecto do desempenho, a escola deve 
conhecer as necessidades do aluno e garantir que ele esteja no local 
mais adequado para satisfazê-las. Com relação à idade, sempre que 
possível recomenda-se que a escola considere a meta de correção do 
fluxo escolar. É importante lembrar que o grupo de uma mesma faixa 
etária integra-se com mais facilidade, pois apresenta afinidades e 
interesses comuns. Sobre o número de alunos por turma/série O 
número de alunos por turma/série deve obedecer a seguinte norma:

A escola poderá dividir uma turma sempre que ultrapassar o número 
máximo de alunos por turma. É muito importante a boa comunicação 
entre a Escola e Secretaria da Educação e a 6ª CREDE sobre as 
dúvidas e/ou dificuldades que surgirem durante o processo da 
matrícula e enturmação. Esse é um momento fundamental para o 
próximo ano letivo e para o desenvolvimento do Projeto Pedagógico 
das nossas escolas.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   08



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   09

ANEXO II -  PORTARIA  Nº 129 de 28 de novembro de 2007
CALENDÁRIO DE MATRÍCULA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SOBRAL

 PERÍODO

ATIVIDADES 2007 2008

E
T

A
P

A
S

 
OUT NOV DEZ JAN FEV MAR

Análise e consolidação dos dados de oferta pela Secretaria da
Educação e Escolas

 
_

    

Proposição de ajustes no atendimento das escolas municipais (caso
haja necessidade).

 

__

    

Apresentação ao CREDE 06 da proposta de remanejamento de alunos
para as escolas estaduais.

 

   ___

    

Reunião com os diretores das escolas municipais e estaduais
(integração e definição dos ajustes no atendimento pelas escolas
estaduais dos alunos remanejados da rede municipal).

 

   __

    

P
L

A
N

E
J

A
M

E
N

T
O

D
A

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

Encaminhamento da listas nominais de alunos às escolas estaduais.

  

 _

   

Renovação automática de matrícula 05 de novembro a 21 de dezembro de 2007.

Pré-Matrícula dos novos alunos 05 de novembro a 21 de dezembro de 2007.

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

Confirmação de matrícula 02 a 11 de janeiro de 2008.

Previsão de enturmação dos alunos de aceleração

  

  __

   

Ajuste das turmas após a avaliação final

  

    _

   

Quantificação dos professores necessários

  

    _

   

Consolidação das turmas

  
 

_

  

Lotação dos professores

  
 

_

  

Diagnóstico dos novos alunos

  
 

_ ____

 

E
N

T
U

R
M

A
Ç

Ã
O

Ajustes finais de enturmações

  
   

_

*Na proposta de oferta, cada escola deve também indicar a quantidade de alunos, com a respectiva série, que serão
remanejados para outras escolas do município e para as escolas da rede estadual. Cada quantidade deve estar relacionada ao
nome da escola que deverá receber tais alunos.



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   10



A O ° 7.12 /2007 - CT  O P E EI  NI DT N  8 S - R F TO MU CIPAL E 
S B ,   s a õe  ga que  on r  o A t  O RAL no uso de sua tribuiç s le is  lhe c fe e r .
66, I  da e  O nic  do c /c  Le ipa  N  572 de I  L i rgâ a Muni ípio, c  a i Munic l °
10 d  f ve e r e R O VE  E r r  pedi , a r a . e e r i o d 2005, ES L : xone a  a do  S ( )
S O OH R ZI LE , a go de P ovime o m I MAR K LE  EG R do c r r nt e
Com o  de dor  a S c e aria da Cult a e T rismo, issã de Coor na a d  e r t   ur   u
neste nic . PAÇO N CI A RE E TO S   Mu ípio  MU I P L P F I  JO É
E D  ERR IRA GO NI R e  de o  UCLI ES F E  MES JÚ O , m 31  outubr de
20 JOS  ÔN OD E NE S C I T NO P e e to 07.  É LE I AS D ME ZE  R S I   r f i
Mun c l. R A  REJAN  NA O   S c e á ia d  tur  i ipa MA I E REI LD  - e r t r  a Cul a
e T rismo.u

IA  525/2007 -SE   A RET A DPORTAR  N° HABS - SEC ÁRI  A 
ABITAÇÃ E S NE TO MB EN A  uso e suaH O  A MAN   A I T L, no d  s 

tribuiç s ga s, on rme de ga ã de c m tê ia c e idaa õe le i c fo  le ç o  o pe nc  onf r  
la a íne  , d A t 1° da Lei Munic pal N 091 e 6 d  ja ir depe  l a "d" o r .    i  º  d  1 e ne o  

7 e ndo e a o que on ta  pr e o  24 0199 , te m vist   c s  no oc ss  Nº 502/ 6. 
O E: C e e n te m s Ar 101 da i Muni ipa    RES LV onc d r, os r o  do t. ,  Le c l  

º  15  de e o de , l e a r  tr t r  aN  038 de  de z mbr  1992 ic nç  pa a a a  de ssuntos 
a ul r s, m e r ç o, período e 01 um) a ap rtic a e se r mune a ã no d  ( no,  
r ( ) S NI  MARIA I F R at íc a 8se vidor a Ô A ,S LVA O TE, M r ul  - 443, 

Assi nte o i l lota  n  S cre r a da Ha ç o e S ne meste  S c a da a e ta i   bita ã a a nto 
Ambie al de  u c a c r  dia 01  mbr dent , ste M ni ípio,  onta do  de nove o  
2007. Publi - , R gistre se umpr - e.  P C  M N C P L que se e -  C a s A O U I I A  
P E EI  JOSÉ E D  FER RA OME  JÚ O , mR F TO UCLI ES REI  G S NI R e  
06 de mbr  2007. MARI  JURACI N VES U TE nove o de A  E D AR  - 
S c e ria da H bi ç o  a a nto Ambie le r tá   a ta ã e S ne me nta .

P RT R A N° 6 /2 07 G - O CR T RIO A O A I  5 7 0  -5  SE E Á  D
CI DA IA E S URA  s a õe e is, DA N EG NÇA, no uso de sua tribuiç s l ga
c nfo  de e açã de ompe ê c a onf r da la a ne  "d", do o rme l g o  c t n i  c e i  pe  lí a
A t  1 ° d  Le ci l N 91 de  ja iro  1997 e  te m r . a i Muni pa º· 0  16 de ne  de ndo e,

v sta o que onsta n pr e º 21732/06 da r ur dor a e a  do i   c  o oc sso N  P oc a i G r l
c E O E: Conc de  nos te mos do r . da e  Muni ípio.  R S LV e r, r A t 104,  L i
ci l n  038  de z mbr de 1992, (  ervidor a  JO É Muni pa ° de 15  de e o  -a o) s ( ) S

aERGI  VA OMES,  oc nte  o a go e G r   as  S O PAI  G “ upa - d c r d ua da 2 Cl se
 Mat íc a N  lota na S cre r a d  ida nia e S gur nç , - r ul  ° 8141, do  e ta i  a C da   e a a

ste ípi a ICEN A E P C AL  (tr s) se , de Munic o,  L Ç S E I , de 03 ê me s
e e nte a pe í  de 04  ulho  à 04 d  julho d  20 a r f re  o r odo  de j de 1997  e e 02, 
ue faz ús  bl ue-se, g stre mp -se. ÇOq  j ,  Pu iq Re i -se Cu ra PA  

NI I REF ITO S UCLI S E REI A GO SMU C PAL P E  JO É E DE  F R R ME  
NI R m 09 de z mbr  2007. JO É S R I E R ÚJOJÚ O , e  de e o de S É G O D A A  

A C NT - S c e á io  ida nia e S gur nç .CAV L A E  e r t r da C da   e a a

O A I  5 8 0  -5  SE RE Á  D  P RT R A N° 6 /2 07 G - O C T RIO A
DA AN A EG R NÇA, no uso de suas tribuiç s l gaiCI D I  E S U A   a õe e s, 

o orme l g ç o  c t n i  c e i  pe  lí a c nf  de e a ã de ompe ê c a onf r da la a ne "d", do 
0Ar . 1  da L i i l Nº 09 de d  ne r  997 , te et   e  Munic pa  1  16 e ja i o de 1 e ndo m 

vi    c  no roc sso N /  P oc a ia G r lsta o que onsta p e º 23548 06 da r ur dor  e a  do 
Município. ESOL : C nc de nos te mos do Ar 104, d  L iR VE  o e r, r t. a e  
Munic pa N  8  15 e de e o de 1992 a o) se vidor ai l º 03 de d  z mbr  , (  r ( ) 

  S MON MA H DO OL VE , o upa  c rgo de Gua daI E C A  I IRA c nte do a   r  
2ª C sse - tríc  N° 7, l da  S c e r a  Ci a nia ela  Ma ula  812 ota  na e r ta i  da d da  
S gur nç , de e í  CEN A PECIA  ê  e a a st Munic pio, a LI Ç ES L, de 03 (tr s)
me s, e r nte a  r od de 04 de julho  1997  04  j d  se r fe e  o pe í o    de à de ulho e

2002, a que faz jús,  Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO 
CAVALCANTE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 569/2007 -5G - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea"d", do 
Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 22092/06 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o)servidor(a) 
FRANCISCO HAMILTON FERREIRA DA SILVA, ocupante do 

8cargo de Guarda 2  Classe - Matrícula N° 8150, lotado . na Secretaria 
da Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 04 de julho 
de 1997 à 04 de julho de 2002, a que faz jús,  Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2007. JOSÉ 
SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA N° 570/2007 -5G - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea  “d” , do 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 12703/05 da Procuradoria Geral do 
Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a(o) servidor(a) 
MARIA POMPEIA SEVERIANO ARAÚJO, ocupante do cargo de 
Guarda 2ª Classe - Matrícula N° 8867, lotada na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, 
de 03 (três) meses, referente ao período de 03 de janeiro de 2000 à 03 
de janeiro de 2005, a que faz jús,  Publique-se, Registre-se Cumpra-
se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO DE 
ARAÚJO CAVALCANTE - Secretário da Cidadania e Segurança.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2231101/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/12/2007, às 9h. OBJETO: Locação de Som destinado 
aos eventos coordenados pela Secretaria de Governo da Prefeitura do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar. Fone: (88) 3677-1157 / 1254, Sobral-CE., 23/11/2007. A 
COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO   PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2261101/2007  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/12/2007, às 15h. OBJETO: Serviços de Conexão 
dedicada à Internet destinada à Prefeitura do Município de Sobral. 
Va lor  do  Edi ta l :  Gra tu i to .  INFORMAÇÕES:  S i te :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar. Fone: (88) 3677-1157 / 1254, Sobral-CE., 26/11/2007. A 
COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA ALVES 
- Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2271101/2007  

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   11

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DA HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL

PORTARIA

PORTARIAS

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Avis  e Licitação  Comis o P rmanente de Licitação. ata de o d sã e  D
Abert ra: 18/12/2007, à 11h. OBJETO: Lo ação de Caminhões u s c  
d sti ados à S creta ia do Pla ejamento e Desen olv mento Urb no e e n e r n  v i  a
M io mbiente da P efeitura do M n cípi  de Sobral. Va or do Edital: e A r  u i o l
G a uito. I FORM ÇÕES: ite: www.sobral ce.go .br, (Portal d  r t N A  S . v o
Cidadão, selecione o servi o: icitaç es em And mento) e à Rua Viriat   ç L õ a o
de Me eiros, 1.250, 4º An ar. Fo e: ( 8  36 7 1157 / 1254, So ral-CE., d d n 8 ) 7 - b
27/11/2007. A COMI SÃO  MARI  DO SOCORRO IBIAPIN  S  A  A
CUN AALVES - Pres d nte.H  i e

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITU A MU ICIPA  DE R N L
S B AL  EDITAL DE T MADA DE PREÇ S Nº 2281101/2007  O R  O O
Aviso de Licitaçã  Comissão Permanen e e Licitação. Data d  o  t d e
Abertura  18/12/2007, às 15h. OB E O  Obras e Reforma o Merc do :  J T : d d  a
Público do Município de o ral. Valor do Edi al: G atuito. S b t r  
NFORMAÇÕES: Site: www.sobr l.ce.gov.br, (P rtal do Cidadão, I a o
lecio e o serv ço: Lic ta õe  em Andam nto)  à Rua Viriato de se n  i i ç s e e  
edeiro  1.2 0, 4º Andar. F n : (88) 36 7 1157 / 1 54, Sobra -CE., M s, 5  o e 7 - 2 l

8 11 2007. A COM SSÃ   MARIA D  SOCORRO IBIAPI A 2 / / I O  O N
CU HA ALVES - residenteN  P .

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEI R  M NICI L DE TU A U PA  
SOBRAL  EDITA  DE TOMADA DE REÇOS Nº 2291101/2007  L P
Aviso de Licit ção  Co ssão Permanent  de Lici açã . Data de  a mi  e t o
Ab rtura: 8/1 / 0 7  às 1 h  O JETO: Fretam nto de Ve culos ipo e  1 2 2 0 , 7 . B e í  t
Passe o e Utili ário, des inados à Pr feitura do u i ípio de Sobr l. i t t e M n c  a
Va l o d o  E d i a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M Õ E S  S i t e :  r  t A Ç :
www.sobral.ce.gov.br, rtal do Cidadão, seleci ne o serviço:(Po o  
Licitações em An amento) e à Rua Viria o de Me eiros, 1.250, 4º Andar. d  t  d
Fo e: ( 8  3677-1157 / 1254  Sobr l-CE.  29/11/2007.  C MISSÃO n 8 ) , a , A O  
MARIA D  SOCORR  IBIAP NA CUNHA ALVES - residenteO O I  P .

EXTRATO DE CONTRAT O -  CONTRATANTE: PREF ITURA  E
MUNIC PAL DE SOBR L, epresen ada p lo S cretá i  do Governo, o I A r t e e r o
Sr.Luis Ed sio olon C NTRATADA: Luiz Go za a P de Q eiroz-Me, é S O   n g u
epresentada pel  Sr. Luiz G n ag  Pinto Que roz. OBJETO:  Serv ços r o  o z a i i
e Filma ens,Fotogr fias  Instalações de elões nos Eventos de Ordens d g a e T
e Serviço  Inaugura õe Shows e Cer moniais dive sos do uni ípio d s, ç s, i r M c
e Sobra . MOD LIDADE: Ca ta Convite n  1040902 2007. VALOR:d l A r º /  

R$ 67.10 ,00(sessenta e sete mil e c m rea s) PR ZO: 01 ( m) a ós a0     e i A u  p   
ass n tura do Contrato  DAT : 01 d  novem ro de 2007.i a  . A  e b

EXTRATO E CONTRATO D   - CONTRA ANTE: PREFEITURA T
MUNIC PAL E SOBRA , r pres ntada p lo S cretário da  I D L e e e e  
T cnologia e Desenvolvimento Economico, o S . Pedro Josino Pontes e r
CONTRA AD : P ulo Gome e Sousa,. OBJETO:  S rviços como T O a s d  e
Instrutor o Pro et  Ed ca ão Digital do Município de Sobral.  d  j o u ç  
MODALIDADE: Ca t  Convite n  112 9 2 2 0 . VALOR: R$ 815,00 r a º 0 0 / 0 7
(oitocento e quinze reais) PRAZ : 01 mes após a assinat ra do s O  u
C n rato. DATA: 03 de o t b o de 2007. o t u u r

EXTRATO D  CONTRATOE  -  CONTR TANTE: PREFEITURA A
MUNICIPAL DE SO R L, e rese tad  pe o Se retário da   B A r p n a l  c  
Tecnologi  e Desenvolv mento Econo ico  o Sr. Pedro Josi o Pon es a i m , n t
CONTR TADO: Anton o Cleber Mesquita Go es,. BJ TO:  A i m O E
Servi os c mo nstrutor do Pr jeto Educação Digit l do Município de ç o  I o  a
Sobral. MODALIDADE: Ca t  Convite nº 112 9 2/2 0 . V LOR: R  r a 0 0 0 7 A $
340,00 ( r zentos e q arenta rea s) P A O: 01 mes após a assinatura do t e u i R Z
Contra o  D TA: 03 de outubro de 0 7.t . A  2 0

EXTRATO D  IC A ÃO -PREFEITURA M NI I AL DE E L IT Ç U C P
SO RAL  EDI AL D PREGÃO PRES CIAL Nº 82 11 1/2 07 B T  E EN  9 0 0  
A i  de Licitaç o  Comi o P rma ente de Li it ção. Data de v so ã ssã e n c a
Abertura: 13/12/2007, s 14:30h. OBJET : A u siç o de M TERIA  à  O  q i ã  A L
PEDAGÓGICO destinado ao E sino Fundamental a R de Munic pal  n d e i
de Ensino de obral. Valo  do E ital: G atuito. INFORMAÇÕES: S te   S r d r i :
www.s bral. e.gov.br, (Portal do Cidadão, s lec one o serviço  o c   e i :
Lic ta õe em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, n  1.25 , 4º i ç s º 0
And r, Centro. Fone: ( 8) 3677- 5   12 4  Sobral-C , 9/11 2 0 .  a 8 11 7 / 5 . E. 2 / 0 7 A
COMISSÃO  MARIA DO S CORRO IBIAP NA CUNHA ALVES - O I  
P eside t .r n e

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da  Tecnologia e 
Desenvolvimento Economico, o Sr. Pedro Josino Pontes CONTRATADO: 
Marta Valéria de Oliveira Silva. OBJETO:  Serviços como Instrutor do 
Projeto Educação Digital do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta 
Convite nº 1120902/2007. VALOR: R$ 843,00 (oitocentos e quarenta e 
tres reais) PRAZO: 01 mes após a assinatura do Contrato. DATA: 03 de 
outubro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da  Tecnologia e 
Desenvolvimento Economico, o Sr. Pedro Josino Pontes CONTRATADO: 
Altino Dantas Basílio Neto,. OBJETO:  Serviços como Instrutor do 
Projeto Educação Digital do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta 
Convite nº 1120902/2007. VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e 
cinco reais) PRAZO: 01 mes após a assinatura do Contrato. DATA: 03 de 
outubro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da  Tecnologia e 
Desenvolvimento Economico, o Sr. Pedro Josino Pontes CONTRATADO: 
Simone da Silva Costa. OBJETO:  Serviços como Instrutor do Projeto 
Educação Digital do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta 
Convite nº 1120902/2007. VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) PRAZO: 
01 mes após a assinatura do Contrato. DATA: 03 de outubro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da  Tecnologia e 
Desenvolvimento Economico, o Sr. Pedro Josino Pontes CONTRATADO: 
Evanice Mesquita Souza,. OBJETO:  Serviços como Instrutor do Projeto 
Educação Digital do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta 
Convite nº 1120902/2007. VALOR: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais) PRAZO: 01 mes após a assinatura do Contrato. DATA: 03 de 
outubro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da  Tecnologia e 
Desenvolvimento Economico, o Sr. Pedro Josino Pontes CONTRATADO: 
Amanda Duarte Costa,. OBJETO:  Serviços como Instrutor do Projeto 
Educação Digital do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta 
Convite nº 1120902/2007. VALOR: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais) 
PRAZO: 01 mes após a assinatura do Contrato. DATA: 03 de outubro de 
2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da  Tecnologia e 
Desenvolvimento Economico, o Sr. Pedro Josino Pontes CONTRATADO: 
Priscila Brasileiro Moura,. OBJETO:  Serviços como Instrutor do Projeto 
Educação Digital do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta 
Convite nº 1120902/2007. VALOR: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais) 
PRAZO: 01 mes após a assinatura do Contrato. DATA: 03 de outubro de 
2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Tecnologia e 
Desenvolvimento Economico, o Sr. Pedro Josino Pontes CONTRATADO: 
Benedito Willian Duarte dos Santos. OBJETO:  Serviços como Instrutor 
do Projeto Educação Digital do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Carta Convite nº 1120902/2007. VALOR: R$ 339,00 (trezentos e trinta e 
nove reais) PRAZO: 01 mes após a assinatura do Contrato. DATA: 03 de 
outubro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO -   CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: A.J. PEREIRA VASCONCELOS SERVIÇOS., 
r epresen tada  pe lo  Sr.  ANTONIO JUVENAL PEREIRA 
VASCONCELOS. OBJETO: Serviços de Manutenção e Consertos em 
Geral dos Veículos da Secretaria da Infra-Estrutura da Prefeitura 
Municipal de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços n° 
2140901/2007. VALOR: R$ 98.290,00(Noventa e oito mil, duzentos e 
noventa reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (Um) ano. DATA: 07 de 
novembro de 2007.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   12



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   13



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   14



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   15



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   16



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   17



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   18



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   19



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   20



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   21



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   22



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216   23



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Novembro  de  2007 - Ano X - Nº 216     24

b larS
É A MAIOR LIMPEZA

CALENDÁRIO DE COLETA

SOBRAL CADA VEZ MAIS LIMPASOBRAL CADA VEZ MAIS LIMPA

COLINA-PARQUE SILVANA I E II-CAMPO DOS VELHOS COLINA-PARQUE SILVANA I E II-CAMPO DOS VELHOS 

COHAB III-JUNCOCOHAB III-JUNCO

EXPECTATIVA-ALTO DA BRASÍLIA-CORAÇÃO DE JESUS-CESÁRIO BARRETOEXPECTATIVA-ALTO DA BRASÍLIA-CORAÇÃO DE JESUS-CESÁRIO BARRETO

CIDADE JOSÉ EUCLIDES II-TERRENOS NOVOS-VILA UNIÃO CIDADE JOSÉ EUCLIDES II-TERRENOS NOVOS-VILA UNIÃO 

DERBY-PEDRINHAS-D. EXPEDITO-PARQUE SANTO ANTÔNIO DERBY-PEDRINHAS-D. EXPEDITO-PARQUE SANTO ANTÔNIO 

DOMINGOS OLÍMPIO-ALTO DO CRISTO-COELCE DOMINGOS OLÍMPIO-ALTO DO CRISTO-COELCE 

SINHÁ SABÓIA-COHAB I E II-DISTRITO INDUSTRIAL SINHÁ SABÓIA-COHAB I E II-DISTRITO INDUSTRIAL 

DOM JOSÉ(ALTO NOVO - SEM TERRA)-PE. PALHANO-SUMARÉDOM JOSÉ(ALTO NOVO - SEM TERRA)-PE. PALHANO-SUMARÉ

CENTRO(INCLUSIVE FERIADOS E DIAS SANTOS) CENTRO(INCLUSIVE FERIADOS E DIAS SANTOS) 

SEGUNDA
QUARTA
SEXTA
(LESTE)

SEGUNDA
QUARTA
SEXTA
(LESTE)

TERÇA
QUINTA
SÁBADO
(OESTE)

TERÇA
QUINTA
SÁBADO
(OESTE)

DIARIAMENTEDIARIAMENTE

SE ABSHDISQUE LIMPEZA - 3677-1177DISQUE LIMPEZA - 3677-1177


